

**1.2. Основные социально-экономические показатели**

	Январь-июль 2017 г.	Июль 2017 г.	Январь-июль 2017 г. в % к январю-июлю 2016 г.	Июль 2017 г. в % к		Справочно январь-июль 2016 г. в % к январю-июлю 2015 г.
				июлю 2016 г.	июню 2017 г.	
Социальная сфера						
Численность населения (на конец периода) <sup>1)</sup> , тыс. человек	9 495,5	x	99,95	x	x	100,2
Численность занятых в экономике <sup>1)</sup> , тыс. человек	4 354,0	4 344,8	98,4	98,8	99,99	98,3
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец периода), тыс. человек	x	31 237	x	69,6	91,4	96,3
Реальные располагаемые денежные доходы населения <sup>1)</sup>	x	x	99,2	x	x	93,4
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников <sup>2)</sup> , руб.	776,2	827,5	109,7	110,6	101,0	107,8
Реальная заработная плата <sup>2)</sup>	x	x	102,7	104,3	101,1	96,0
Средний размер назначенных пенсий (на конец периода), руб.	x	298,0	x	105,4	100,0	106,3
Реальный размер назначенных пенсий (на конец периода)	x	x	x	99,4	100,1	94,7
Производство товаров и услуг						
Валовой внутренний продукт, млн. руб.	56 716,4	x	101,1	x	x	97,3
Производительность труда по ВВП <sup>1)</sup> , руб.	10 861,0	x	102,6	x	x	99,1
Соотношение индексов производительности труда и реальной заработной платы <sup>3)</sup> , k	1,003	x	x	x	x	1,03
Продукция промышленности, млн. руб.	50 772,0	7 539,4	106,0	105,4	96,8	98,1
горнодобывающая промышленность	641,2	95,9	102,9	105,3	104,6	100,2
обрабатывающая промышленность	44 394,8	6 784,8	106,5	105,9	96,5	98,3
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	4 873,0	533,1	105,3	104,1	96,3	97,3
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	863,0	125,7	99,3	104,7	98,9	92,4

<sup>1)</sup> I полугодие 2017 г., июнь 2017 г., I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г., июнь 2017 г. в % к июню 2016 г., июнь 2017 г. в % к маю 2017 г., справочно: I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.

<sup>2)</sup> Без микроорганизаций и малых организаций без ведомственной подчиненности.

<sup>3)</sup> I полугодие 2017 г., справочно: I полугодие 2016 г.

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Январь-июль 2017 г.	Июль 2017 г.	Январь-июль 2017 г. в % к январю-июлю 2016 г.	Июль 2017 г. в % к		Справочно январь-июль 2016 г. в % к январю-июлю 2015 г.
				июлю 2016 г.	июню 2017 г.	
Запасы готовой продукции (на конец периода), млн. руб.	3 610,8	х	х	х	х	3 520,8 <sup>1)</sup>
в % к среднемесячному объему промышленного производства	60,5	х	х	х	х	65,4 <sup>1)</sup>
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	18,0	х	х	х	х	14,3 <sup>1)</sup>
Продукция сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий), млн. руб.	6 974,2	1 690,5	95,1	85,5	152,7	104,2
в сельскохозяйственных организациях	6 576,4	1 528,7	96,0	86,4	147,0	104,7
Производство продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях, тыс. т						
реализация скота и птицы на убой (в живом весе)	900,9	128,5	97,6	102,6	99,0	103,3
молоко	4 120,5	649,2	103,0	103,7	101,2	101,3
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.	9 749,2	1 540,4	100,0	120,6	75,7	80,1
строительно-монтажные работы (включая работы по монтажу оборудования)	4 971,6	759,3	92,7	100,1	77,5	81,3
затраты на приобретение машин, оборудования, транспортных средств	3 634,2	619,5	116,2	168,5	75,1	77,1
Ввод в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования, тыс. кв. м общей площади	2 095,9	179,4	88,1	59,5	36,1	76,7
с государственной поддержкой	311,1	26,9	55,6	46,2	47,3	55,3
Перевезено грузов, млн. т	247,8	38,3	103,3	109,2	103,9	94,7
Грузооборот, млн. т.км	76 012,5	11 219,5	105,1	106,3	103,0	100,2
Перевезено пассажиров, млн. человек	1 128,9	144,9	95,6	100,7	92,4	94,1
Пассажирооборот, млн. пасс.км	14 085,3	2 310,0	100,9	102,0	101,6	96,1

<sup>1)</sup> Январь-июль 2016 г.

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Январь-июль 2017 г.	Июль 2017 г.	Январь-июль 2017 г. в % к январю-июлю 2016 г.	Июль 2017 г. в % к		Справочно январь-июль 2016 г. в % к январю-июлю 2015 г.
				июлю 2016 г.	июню 2017 г.	
Доходы от услуг почтовой и курьерской деятельности <sup>1)</sup> , млн. руб.	134,7	х	93,8	х	х	116,0
Доходы от услуг в области телекоммуникаций <sup>1)</sup> , млн. руб.	1 343,6	х	102,1	х	х	99,2
Оптовый товарооборот, млн. руб.	42 070,1	5 935,9	100,9	109,0	94,5	92,6
Розничный товарооборот, млн. руб.	21 595,2	3 414,9	101,0	104,9	102,7	96,6
Товарооборот общественного питания, млн. руб.	1 154,8	167,3	99,8	100,7	97,5	101,5
Платные услуги населению <sup>1)</sup> , млн. руб.	4 664,2	х	100,6	х	х	95,5
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги) <sup>1)</sup> , млн.долл. США	883,5	х	92,9	х	х	69,7

	Июль 2017 г. в % к			Январь-июль 2017 г. в % к январю-июлю 2016 г.	Справочно январь-июль 2016 г. в % к январю-июлю 2015 г.
	декабрю 2016 г.	июлю 2016 г.	июню 2017 г.		
Цены и тарифы					
Индекс потребительских цен	103,3	106,0	99,9	106,8	112,3
Индекс цен производителей промышленной продукции	108,1	109,6	100,6	109,2	113,8
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	105,9	114,5	101,2	113,9	107,1
Индекс цен в строительстве	105,8	105,2	102,1	104,6	111,5
Индекс тарифов на перевозку грузов	104,2	104,1	100,6	102,9	113,5
Индекс тарифов на услуги связи для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	106,6	108,9	100,2	107,6	115,9
Индекс цен оптовых продаж товаров (продукции)	105,2	107,2	100,6	114,0	113,3

<sup>1)</sup> I полугодие 2017 г., I полугодие 2017 г. в % к I полугодию 2016 г., справочно: I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.

## ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	I полу- годие 2017 г.	Июнь 2017 г.	I полу- годие 2017 г. в % к I полу- годию 2016 г.	Июнь 2017 г. в % к		Справочно
				июню 2016 г.	маю 2017 г.	I полу- годие 2016 г. в % к I полу- годию 2015 г.
Внешняя торговля						
Объем внешней торговли товарами и услугами <sup>1)</sup> , млн. долл. США	33 098,9	6 241,0	117,4	114,5	102,5	86,5
экспорт	16 759,7	3 215,6	119,4	115,3	102,8	84,1
импорт	16 339,2	3 025,4	115,3	113,6	102,2	89,0
сальдо	420,5	190,2	x	x	x	x

	I полу- годие 2017 г.	Июнь 2017 г.	I полу- годие 2017 г. в % к I полу- годию 2016 г.	Справочно I полу- годие 2016 г.
<b>Финансы</b>				
<b>Финансовая деятельность организаций<sup>2)</sup></b>				
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	90 594,9	15 838,2	107,8	84 012,1
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	72 565,7	12 600,4	107,6	67 409,5
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млн. руб.	7 162,2	1 457,4	119,8	5 980,4
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млн. руб.	5 131,4	222,5	188,6	2 720,4
Чистая прибыль, убыток (-), млн. руб.	4 045,8	15,9	213,2	1 897,6
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	9,9	11,6	x	8,9
Рентабельность продаж, %	7,9	9,2	x	7,1
Количество убыточных организаций, единиц	1 425	x	89,5	1 592
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве организаций, %	19,4	x	x	21,7
Сумма чистого убытка убыточных организаций, млн. руб.	1 368,6	x	96,5	1 418,7

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
<b>Состояние расчетов<sup>2)</sup></b>			
Суммарная задолженность, млн. руб.	103 976,2	105,1	103,1
из нее просроченная	10 280,7	108,3	100,1
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	9,9	x	x

<sup>1)</sup> По методологии платежного баланса.<sup>2)</sup> Без микроорганизаций и малых организаций без ведомственной подчиненности.

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	На 1 июля 2017 г.	В % к	
		1 января 2017 г.	1 июня 2017 г.
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, % <i>Справочно: на 1 июля 2016 г.</i>	114,8 117,9	x x	X x
Кредиторская задолженность, млн. руб.	41 863,1	105,7	102,4
из нее просроченная	7 264,6	106,0	104,2
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме кредиторской задолженности, %	17,4	x	x
Внешняя кредиторская задолженность, млн. руб.	8 593,1	95,3	101,9
из нее просроченная	977,3	87,4	97,5
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	11,4	x	x
Задолженность по кредитам и займам, млн. руб.	62 113,1	104,7	103,5
из нее просроченная	3 016,1	114,4	91,4
Удельный вес просроченной задолженности по кредитам и займам в общей сумме задолженности по кредитам и займам, %	4,9	x	x
Дебиторская задолженность, млн. руб.	31 692,2	105,8	103,3
из нее просроченная	7 109,0	103,7	100,5
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	22,4	x	x
Внешняя дебиторская задолженность, млн. руб.	7 759,2	106,6	107,0
из нее просроченная	974,3	106,6	99,3
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	12,6	x	x

Основные экономические показатели

(в % к соответствующему периоду предыдущего года)

